198. Apud Basileam in curia prepositure majoris ecclesie wird kaiserliches Hofgericht gehalten. Unter den Zeugen: Röbario de Basilea, dicto de Turri . . . militibus. *Basel 1276 Juni 3.*

5 ZGO. 38. 21 n° 548 und CDS. 2, 152 n° 548, beide nach dem Original im GLA. Karlsruhe.

199. Item ein brieff inhaltende, wie durch gunst der herrn zu s. Petter Rudolf von Dirmenach und Gerthrudt von Zoffingen ire hüser an den Spalen gelegen mit cinandern vertusehet, also daz gedachte Gerthrudt hinfüro jerlich nit mer dann 8 sh. zins und 2 ring und 4 sh. zu erschatz schuldig ist. *— 1276 Juni 4.*

Eintrag des 16. Jh. in Lh. B. fol. 86. — \* Lh. D. fol. 164<sup>r</sup>.

200. Die Leutprierster von Berenzweiler und Weiler bezeugen der Witwe Hugos von Rodersdorf und dem Kloster Klingenthal den Besitz des Hofes zu Arnoldsbach. *— 1276 Juni 15.*

15 Original Kl. n° 68 (A).

Zwei eingehängte Siegel: 1. † S. CVNONIS . I . CVRATI . DE . . . . .  
Das zweite fehlt.

Allen den, die disen brief sehent oder hörent lesen, tün wir der lipriester, der da singet ze Beroltswilre, uñ der lipriester, der da singet ze Wilre, kunt, daz wir geziße sin, de wir gehöret han, de diu gebursami gemeinlich von Knöringen unde diu gebursami gemeinlich von Beroltswilre dem hern Burkarte von Strasburg geseit hant, de hern Hugos seligen wirtinne von Ratolsdorf den hof ze Arnoltzspach uñ de güt, de dar zü höret, in gewalte uñ in gewer si uñ ir kloster ze Klingental dar hant braht rüweliich uñ unverprochen für ir lidiges eigen zwelf jar unde mer. Do dirre brief gegeben wart, do wars von gottes gebürte tusent zwei hundert uñ sence uñ sübenzete jar, an dem nechsten mentage vor sancte Albanes tage.

201. Der Priester Johannes vergab dem Kloster Olsberg sein Recht an Gütern zu Basel, Magden, Wintersingen und Blozheim, unter Vorbehalt lebenslänglichen Niesbrauchs. *Basel 1276 Juli 17.*

Original im StA. Aarau, Olsberg n° 96 (A).

\* Boos 82 n° 122.

Eingehängtes Siegel des bischöflichen Officials (n° 36).

35 Officialis curie Basiliensis omnibus presentium inspeetoribus perpetuam noticiam rei geste. Anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVI, feria sexta ante Marie Magdalene, constitutus in nostra presentia reverenda in Christo . . . abbatissa monasterii de Olsperch ordinis Cisterciensis, Basiliensis dyocesis, ex una et domino Johanne rectore altaris sancte crucis ecclesie Basiliensis ex altera parte, predietus dominus Johannes intuitu retributionis eterne in monasterium

predictum piissime liberalitatis munificentia facere cupiens donationem et  
 eandem nostre cognitionis et auctoritatis sive decreti munimine roborari  
 omne jus sibi competens in possessionibus sive domibus per eundem emptis  
 a fratribus domus Hospitalis sancti Johannis in Vriburgo devolutis primum  
 ad fratres predictos ex parte filii domini Kozzonis de Vriburgo situs in  
 civitate Basiliensi in contrata sive porta Spalon ex opposito Aquile annuatim  
 dantibus redditum undecim solidorum et trium librarum et dimidie libre  
 piperis et quinque circulorum, et situs in Libero vico juxta inferiorem partem  
 domus dicte der Welhine hus in domo videlicet valente annuatim duas libras  
 et quatuor circulos, necnon omne jus eidem domino Jo[hanni] competens in  
 prediis situs in villa Magtun per eundem emptis a Johanne fabro burgense  
 Rinueldensi pro pretio decem marcarum et in possessionibus emptis per  
 eundem pro decem marcis a domino de Teitingen et uxore sua situs in  
 Wintersingen, item omne jus competens sibi in bonis situs in Blazheim emptis  
 a Heinrico Monacho quondam cive Basiliensi, que reddunt annuatim duas  
 viendeneccas spelte, in pefatam dominam . . . abbatissam presentem et nomine  
 monasterii sui recipientem pure, libere et simpliciter donatione inter vivos  
 transtulit et donavit, hoc acto, quod redditus predictarum possessionum . .  
 abbatissa, que pro tempore fuerit in monasterio prenotato, sepedicto domino  
 Jo[hanni], quamdiu idem vixerit, Basilee presentabit integraliter et sine qua-  
 libet diminutione, et erit in ipsarum possessionum plena, quieti et pacifica  
 possessione etiam tempore vite ipsius. Post mortem vero ipsius Jo[hannis],  
 nisi vivens aliud duxerit decernendum, de domo sita in Libero vico contigua  
 in inferiori parte domui der Welhine in die sancti Dominici omni anno  
 septem solidos Predicatoribus, Minoribus fratribus quinque solidos, moni-  
 alibus dictis an den Steißen quinque solidos sepedicta . . . abbatissa dare  
 tenebitur et facere numerari. Ad que omnia et singula inviolabiliter obser-  
 vanda et effectui mancipanda se nomine monasterii . . . abbatissa firmiter  
 obligavit res donatas secundum conventionem donationi appositam suscipiens  
 et referens gratias omnium conditori. Ad hec . . . abbatissa sepedicta ex lege  
 addita huic donationi superflitem domus, quam inhabitat dictus Jo[hannes],  
 quam in presentia nostra recognovit salvo sibi jure habitationis monasterio  
 de Olsperch jam dudum a se liberaliter quoad jus sibi competens cum sol-  
 lempnitate debita donatam, tenebitur restaurare et secundum pristinam figu-  
 ram reparare, si incendio consumpta\*) fuerit vel aliquo casu diruta fuerit  
 dissipata vel plurimum deteriorata. Si qua vero supellectilia vel alia bona tem-  
 pore mortis domini Jo[hannis], que non fuerint specialiter per eundem legata  
 vel in elemosinam data, in domo quam inhabitat inveniantur, cedent et  
 applicabuntur dominio monasterii prelibatis ex dicti Jo[hannis] arbitrio et  
 voluntate, quam in presens scriptum redigi petiit ad evidentiam et certitu-  
 dinem pleniorcm, Nos vero predictis omnibus et singulis cognitionem et  
 auctoritatem nostram interposuimus, ut majori subsistant roboris firmitate,  
 et in scriptum redacta sigilli nostri munimine fecimus roborari. Actum  
 Basilee coram nobis in curia cantoris Basiliensis, anno et die prenotatis.

201. a) consumpta in A.

**202.** *Ritter Rudolf von Meienheim empfängt von Ritter Röselin von Bergholz als Ersatz der Güter zu Nieder-Euzen, welche Röselin dem Kloster Klingenthal verkauft hat, Güter zu Bergholz und giebt diese dem Röselin zu Lehen.*  
Rufach 1276 August 18.

5 *Original Kl. n° 69 (A).*

*Das (au einem Bande hängende) Siegel fehlt.*

Omnibus in Christo fidelibus presentem paginam inspcturis Rüdolfus miles de Meienheim salutem et noticiam rei geste. Sciant omnes, quos scire fuerit oportunum, quod, cum vir discretus dictus Röselinus de Bercholz  
10 bona sua in villa et in banno Niderlitzheim sita, quorum medietatem a me tenebat in feodum, vendidisset venerabilibus in Christo . . . priorisse et conventui de Clingendal in ulteriori Basilea residentibus ordinis Predicatorum pro certa pecunie summa videlicet x marcis argenti, ad instantiam predicti Roscelini militis mihi super hoc humiliter supplicantis partem predictorum  
15 bonorum, quam a me ut dictum est tenebat in feodum, renunciavi et tradidi predictis dominabus, jus proprietatis, quod ad me justo titulo pertinebat, in predictas . . . priorissam et conventum juste et rationabiliter transferendo cum omni juris et facti sollempnitate, que consuevit resignationi et traditioni hujusmodi adhiberi. Ipse vero Roselinus miles nolens sicut homo providus  
20 et discretus nota ingratitudinis iniquari, in compensationem predictae proprietatis, quam habebam in bonis venditis, resignavit medietatem novem scadorum vincarum et duorum jugerum agrorum in villa et in banno Bercholz sitorum et ipsam a me recepit in feodum homagio mihi et fidelitate solita conjungi desiderans et astringi. Testes hujus rei sunt Andreas de  
25 Lovbegazzen, Hugo Basilarius et Simundus de Meienheim milites, Anselmus advocatus, Billungus, Jacobus dictus Kellner, Johannes filius sculteti de Pfafenheim cives Rubiacenses et plures alii fide digni. In cujus facti evidentiam instrumentum hoc publicum est confectum et universitatis Rubiacensis in premissorum memoriam ac robur perpetuum communitum. Acta sunt hec  
30 in oppido Rubiacensi, anno domini M<sup>CC</sup>LXXVI, XV. kl. septembr., indictione III.

**203.** *Der Streit des Stiftes St. Leonhard und des Müllers Ingo mit Johann Helbling über Benützung eines Kauls wird geschlichtet.*

Basel 1276 August 19.

*Original Kl. n° 70 (A).*

35 *Auf der Rückseite von einer Hand des 13. Jh.: Dirre brief höret über die mülin zer Walchun umbe dez tiches scheidung.*

*An Bäuern hängen zerbrochen die Siegel von St. Leonhard und der Stadt (n° 48 und n° 140).*

In nomine domini amen. Nota inter viros venerabiles dominum Wernherum prepositum et conventum sancti Leonardi ordinis sancti Augustini in  
40 Basilea et Hugonem molendinarium ex una et Johannem dictum Helbelinchem civem Basiliensem ex parte altera materia questionis predictis . . . preposito,

conventu et Hugone asserentibus, quod Johannes pretaetus alveum molendini sui zer Walchen ultra quam deberet in predictorum prejuditium elevasset ita, quod propter aque redundationem molendino superiori, quod predictus Hugo tenet jure enphyteotico a predicto . . . preposito et conventu, impedimentum intollerabile prestaretur, tandem, predicto Johanne hoc negante et contrarium affirmante, cum diu inter partes predictas esset modis variis pronuntiaverunt, quod Johannes predictus datis prelibatis . . . preposito, conventui<sup>a)</sup> et Hugoni<sup>b)</sup> quatuor libris et quinque solidis inter se, prout ipsi statuerint, dividendis molendinum suum et alveum in eo statu, quo nunc eum teneat, et sine quavis corundem impetitione possideat in perpetuum pacifice et quiete. In cujus facti evidentiam instrumentum hoc publicum est confectum et rogatu partium prelibatum arbitrium approbantium predicti prepositi, quo et conventus utitur prelibatus, et universitatis Basiliensis sigillis contra futurorum eventus casuum connuvitum. Testes, qui unâ cum prefato preposito interfuerunt: dominus Fridericus, dominus Petrus dictus de Valle Masonis, dominus Nicolaus antiquior et dominus Nicolaus junior sacerdotes predicti conventus, Burcardus subdiaconus procurator prepositi predicti, Henricus dictus Brunnadire et Arnoldus filius suus, Conradus filius Petri de Cruce, Petrus molendinarius zer Walchen cum pluribus aliis fide dignis. Datum anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXV<sup>o</sup>, XIII. kl. septembris.

**204.** *Ritter Hugo Mönch d. j. verspricht, die vom Kloster St. Alban gesehene Verleihung eines Waldes bei Ranspach nicht mehr zu hindern.* — 1276 September 22.

*Original Al. n<sup>o</sup> 27 (A). — Abschriften in Al. C. fol. 121<sup>r</sup> (B) und des Basilius Amerbach in ChA. C. pag. 184 (B). — \* Al. L. pag. 469.*

*Auf der Rückseite von einer Hand des 16. Jh.: über den wald zu nidern Ranspach.*

*Das an Pergamentstreifen hängende Siegel ist beinahe ganz zerstört.*

Hugo Monachus junior miles Basiliensis omnibus, ad quos presentes littere pervenerint, paratam ad omnia voluntatem. Sciant omnes, quos nosse fuerit opportunum, quod silvam, quam Wilhelmus quondam prepositus sancti Albani extra muros Basilienses sitam juxta villam Ramsbach sub ejusdem ville banno concessit Henrico villico de superiori Ramsbach, Cānoni fabro et Johanni dicto Hemburge sub quodam annuo censu, quemadmodum a claustro res alie concedi consueverunt, quam concessionem ego predictus Hugo miles contradixi et quantum potui impedivi, credens me in eadem silva jus aliquod ad contradicendam concessionem, quam fecit antedictus prepositus, habiturum. Sed quia cognosco me hoc facere non posse aliquo jure nec debere, nullum

203. a) conventu in A. b) Hugone in A.

deinceps predicti prepositi successoribus seu hominibus eandem silvam habentibus per me vel per alium presstabo impedimentum. Et ut hec rata sint, que prediximus, instrumentum hoc publicum est confectum et sigilli mei munimine roboratum. Datum anno domini M<sup>CC</sup>LXXVI, decimo kall. octobris.

- 5 **205.** *Heinrich von Eschbach und seine Frau schenken dem Kloster Klingenthal ein Haus in Basel und Reben zu Bellingen und empfangen sie wieder zu Erbrecht. Basel 1276 Oktober 11.*

*Originale Kl. n<sup>o</sup> 71 (A) und n<sup>o</sup> 77 (A').*

*Die beiden Ausfertigungen rühren von demselben Schreiber her.*

- 10 *Auf der Rückseite von A von einer Hand des 13. Jh.: Dis ist der brief von dem gûte, daz uns herre Heinrich von Eschbach un sin hûsfröwe gap.*

*Die Siegel (an A hangend, an A' eingehängt) fehlen.*

- Omnibus Christi fidelibus presens scriptum intuentibus Guntherus  
 15 Marschaleus vices gerens magistri civium et consules Basilienses salutem et eorum noticiam, que secuntur. Constituti in nostra presentia vir discretus Heinrichus dictus de Echebach noster concivis et<sup>a)</sup> Meehtildis uxor sua quatuordecim jugera vinearum, que vulgariter<sup>b)</sup> dicuntur manwerch, sita in villa et banno Bellincon<sup>c)</sup> et domum dictam zem Manen sitam in civitate  
 20 Basiliensi in vico dieto du Frigestrase libere contulerunt<sup>d)</sup> venerabilibus in Christo . . . priorisse et conventui de Klingental ordinis Predicatorum<sup>e)</sup> eodem jure, quo et ipsi donatores predictas domum et vineas possederant, quiete et pacifice possidendas. Predictae vero priorissa et conventus nolentes<sup>f)</sup> pro accepto beneficio ingratitude vicio laborare predictam domum cum vineis  
 25 prelibatis concesserunt<sup>g)</sup> pretaetis Heinricho<sup>h)</sup> et uxori sue sub annuo censu unius solidi denariorum ad vitam suam in festo beati Martini persolvendi jure hereditario possidendas. Ipsis vero sublati e medio medietas domus et vinearum predictarum libere vacabit<sup>i)</sup> priorisse et conventui supradictis; reliqua vero pars media domus et vinearum predictarum ad Annam predic-  
 30 torum Heinrichi<sup>j)</sup> et Meehtildis filiam uxorem Henrici<sup>k)</sup> dicti Kennclarii,<sup>m)</sup> que etiam compos mentis, major annis auctoritate prefati Henrici mariti sui atque tutoris predictae<sup>n)</sup> donationi consentiens ipsam traditione propria et donatione sub forma subscripta legitime confirmavit, si superstes fuerit defunctis parentibus, sub eodem censu predicto titulo devolvetur apud suam

- 35 **205.** a) Omnibus Christi fidelibus presens scriptum intuentibus L. cardis priorissa et conventus de Klingental ordinis Predicatorum noticiam eorum, que secuntur. Sciani omnes, quos scire fuerit oportunum, quod vir discretus Heinrichus de Echebach civis Basiliensis et in A'. b) vulgo in A'. c) Bellecon in A'. d) nobis libere contulerunt in A'. e) venerabilibus -- Predicatorum fehlt in A'. f) Nos vero prefate priorissa et conventus nolentes in A'. g) concessimus in A'. h) Henrico in A'. i) vacabit nobis priorisse et conventui supradictis, reliqua vero pars media domus et vinearum predictarum libere vacabit nobis priorisse et conventui supradictis, reliqua vero pars media domus et vinearum predictarum ad Annam in A'. k) Henrici in A'. l) Henrici in A'. m) Kenclarii in A'. n) prefate in A'.
- 40

prolem, si quam ex se genuerit, eodem jure et titulo permansura. Si vero predicta Anna sine prole decesserit, media pars predictorum bonorum, que apud ipsam remanserat, parti consolidata priori ad prefatas<sup>o)</sup> priorissam et conventum sine omni heredum impetitione integraliter devolvetur. Testes: Bureardus<sup>p)</sup> de Argentina, Nicolaus de Titenshein,<sup>q)</sup> Burchardus Kraftonis<sup>r)</sup> 5 milites, Johannes de sancto Martino, Burchardus ad Rosam, Heinricus Merselandus,<sup>s)</sup> Conradus Lud[ewici], Petrus villieus, Dietricus monctarius et alii de consilio nostro<sup>t)</sup> fide digni. In cujus facti evidentiam instrumentum hoc publicum predictorum Heinrici et Mechtildis uxoris sue concivium nostrorum<sup>u)</sup> rogatu conscribi et universitatis nostre<sup>v)</sup> sigillo fecimus roborari. Dat.<sup>w)</sup> in 10 consilio nostro, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVI,<sup>x)</sup> v. s.) idus oct., indictione v<sup>a</sup>.

**206.** *Mechtild von Eschbach schenkt dem Kloster Klingenthal ein Haus zu Basel und Reben in Bellingen. Basel 1276 Oktober 29.*

*Original Kl. n<sup>o</sup> 72 (A).*

*Auf der Rückseite der Urkunde von einer Hand des 13. Jh.: Dis ist 15 von der Kennelerin g<sup>u</sup>te.*

*Eingehängtes Siegel des bischöflichen Officials (n<sup>o</sup> 36).*

Officialis curie Basiliensis et cetera. Constituta in jure coram nobis Mechtildis uxor Heinrici de Eschbaeh presente predicto Heinrico marito suo et consencie cum omni sollempnitate juris et consuetudinis domum suam 20 dictam dir Mane contiguam domui zi dem Sterne et quatuordecim manuerih vinearum sitarum in banno Bellikon cum suis pertinenciis scilicet curiā torculari et aliis donatione facta inter vivos libere et simplici munificencia traustulit in monasterium dominarum de Clingintal fratre Wernhero dicto Veiztin ejusdem monasterii converso dietam donationem in nostra 25 presencia nomine monasterii recipiente. Et predicta donatrix expressit, quod in hujusmodi donatione in lesionem vel exheredacionem filie sue, quam jam habet, nichil ageretur, sed si legitimam porcionem jure nature ipsi filie debitam ex bonis matris non esset assecuta matre decedente, ex predictis bonis et aliis posset petere suplementum. Acta sunt hec Basilee coram nobis, 30 anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVI, feria quinta proxima post festum apostolorum Symonis et Jude, presentibus Heinrico Monacho, Burcardo de Argentina, Vrico de Frikke, Cünrado de Vñheim militibus et Cünrado filio quondam domini Ludewici et aliis quampluribus fide dignis. Et in testimonium donationis sigillum diete curie Basiliensis presentibus dedimus appendendum. 35